



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年7月27日

上場会社名 株式会社メイテック 上場取引所 東
 コード番号 9744 URL http://www.meitec.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 國分 秀世
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 上村 正人 TEL 03-5413-0131
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	22,763	4.3	2,753	14.9	2,752	14.8	1,695	9.8
29年3月期第1四半期	21,822	5.0	2,397	4.7	2,398	4.9	1,543	10.0

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,754百万円 (8.9%) 29年3月期第1四半期 1,611百万円 (10.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	59.60	—
29年3月期第1四半期	52.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	63,106	37,232	59.0
29年3月期	66,377	37,854	57.0

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 37,232百万円 29年3月期 37,851百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	68.00	—	83.50	151.50
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期（予想）	—	65.50	—	82.50	148.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	45,000	2.0	4,800	△5.3	4,800	△5.4	3,100	△10.6	108.97
通期	92,000	2.2	10,400	△6.7	10,400	△6.7	7,000	△11.8	246.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社（社名） 除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	30,000,000株	29年3月期	30,000,000株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	1,552,770株	29年3月期	1,552,542株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	28,447,409株	29年3月期1Q	29,335,729株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、既に公表している有価証券報告書等で記載した「事業等のリスク」に係る事項があります。なお、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
経営成績に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(3ヶ月間:平成29年4月1日~平成29年6月30日)においては、当社の主要顧客である大手製造業各社で、景況に左右されることなく次代を見据えた技術開発投資を持続されていることから、堅調な受注環境の下、稼働人員数は順調に増加しました。

その結果、連結売上高は、前期に子会社のアポロ技研売却により約4億円の減収影響があったものの、前年同期比9億40百万円(4.3%)増収の227億63百万円となりました。連結売上原価は、今年4月の新卒入社数521名(MT:308名、MF:213名)のエンジニア社員数の増員による労務費の増加等を主に前年同期比5億15百万円(3.2%)増加の168億1百万円、連結販売費及び一般管理費は、前年同期比69百万円(2.2%)増加の32億8百万円となりました。連結営業利益は、前年同期比3億56百万円(14.9%)増益の27億53百万円、連結経常利益は、前年同期比3億54百万円(14.8%)増益の27億52百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比1億51百万円(9.8%)増益の16億95百万円となりました。

なお、詳細につきましては、弊社ウェブサイトに掲載している2018年3月期「第1四半期決算」資料を参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	37,259,635	34,494,725
受取手形及び売掛金	13,400,482	13,371,925
仕掛品	175,411	366,122
その他	3,907,168	3,310,529
流動資産合計	54,742,698	51,543,303
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,842,626	3,805,119
その他(純額)	1,710,179	1,714,539
有形固定資産合計	5,552,805	5,519,659
無形固定資産		
その他	1,126,010	1,127,178
無形固定資産合計	1,126,010	1,127,178
投資その他の資産		
その他	4,982,003	4,944,779
貸倒引当金	△26,297	△27,998
投資その他の資産合計	4,955,705	4,916,780
固定資産合計	11,634,521	11,563,618
資産合計	66,377,219	63,106,921
負債の部		
流動負債		
未払法人税等	2,335,880	932,966
役員賞与引当金	206,410	44,566
賞与引当金	6,608,299	3,195,040
関係会社整理損失引当金	34,078	8,030
その他	5,477,841	7,691,145
流動負債合計	14,662,511	11,871,748
固定負債		
退職給付に係る負債	13,860,588	14,002,672
固定負債合計	13,860,588	14,002,672
負債合計	28,523,099	25,874,421
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000,000	5,000,000
資本剰余金	11,955,724	11,955,724
利益剰余金	28,236,076	27,556,150
自己株式	△5,220,876	△5,221,951
株主資本合計	39,970,924	39,289,923
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	△662,440	△662,440
為替換算調整勘定	9,315	3,721
退職給付に係る調整累計額	△1,466,541	△1,398,703
その他の包括利益累計額合計	△2,119,667	△2,057,423
非支配株主持分	2,863	—
純資産合計	37,854,120	37,232,499
負債純資産合計	66,377,219	63,106,921

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	21,822,959	22,763,708
売上原価	16,286,267	16,801,716
売上総利益	5,536,691	5,961,992
販売費及び一般管理費	3,139,306	3,208,499
営業利益	2,397,385	2,753,492
営業外収益		
受取利息	738	391
受取賃貸料	997	996
その他	2,056	1,760
営業外収益合計	3,792	3,148
営業外費用		
コミットメントフィー	752	683
支払手数料	1,888	—
貸倒引当金繰入額	—	2,631
その他	115	474
営業外費用合計	2,756	3,789
経常利益	2,398,421	2,752,851
特別損失		
固定資産除却損	2,865	255
投資有価証券評価損	—	10,059
その他	92	1
特別損失合計	2,957	10,317
税金等調整前四半期純利益	2,395,463	2,742,534
法人税等	851,503	1,055,068
四半期純利益	1,543,960	1,687,465
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	100	△7,971
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,543,859	1,695,437

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	1,543,960	1,687,465
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△2,729	△486
退職給付に係る調整額	69,904	67,837
その他の包括利益合計	67,174	67,351
四半期包括利益	1,611,135	1,754,817
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,611,034	1,757,681
非支配株主に係る四半期包括利益	100	△2,863

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。